

**PROTOKÓŁ**  
**z Zebrania Wiejskiego sołectwa Husów**  
**z dnia 17 września 2023 roku.**

Zebranie Wiejskie odbyło się w filii Centrum Kultury w Husowie, Husów nr 1 (Dom Społeczny). Rozpoczęło się o godzinie 14<sup>15</sup> i trwało do godz. 15<sup>00</sup>. Zebranie otworzył Sołtys Sołectwa Husów - Marcin Bembenik. Na wstępie przywitał zaproszonych gości i mieszkańców sołectwa. Zgodnie ze statutem sołectwa, aby uchwały zebrania były prawomocne, w zebraniu powinno wziąć udział co najmniej 10% mieszkańców posiadających czynne prawo wyborcze. W Husowie czynne prawo wyborcze posiada 1546 mieszkańców. W związku z powyższym biorąc pod uwagę liczbę osób biorących udział w zebraniu, zebranie wiejskie odbyło się w drugim terminie. Lista obecności mieszkańców stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu, a lista zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2. Kolejno poinformował, że dane osobowe osób zabierających głos podczas Zebrania Wiejskiego (Imię i Nazwisko) zostaną umieszczone w protokole, a następnie na stronie BIP.

Porządek zebrania wiejskiego przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie zebrania.
2. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego na rok 2024.
3. Sprawy różne.
4. Zakończenie zebrania.

W związku z przyjęciem porządku obrad zebrania wiejskiego sołectwa Husów (wyniki głosowania: 18 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się) sołtys przeszedł do omawiania poszczególnych punktów porządku zebrania.

***Ad. 2. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołectkiego na rok 2022.***

Na zebranie wiejskie doszła jeszcze jedna osoba, co w sumie dało wynik 19 osób obecnych na zebraniu wiejskim sołectwa Husów.

Sołtys wsi – poinformował, że środki funduszu sołectkiego na 2024 rok wynoszą 60.843,30 zł. Kolejno przedstawił wniosek przyjęty na zebraniu wiejskim Rady Sołectkiej w dniu 12 września 2023 roku (protokół z zebrania Rady Sołectkiej stanowi załącznik Nr 3 do niniejszego protokołu). Poinformował, że Rada Sołectka proponuje przeznaczyć całość kwoty tj. 60.843,30 zł na zagospodarowanie terenu działki o nr ewid. 2043 tzw. „Organistówki”. Tytułem uzupełnienia dodał, że jakiś czas temu Gmina Markowa pozyskała działkę, którą mamy za oknem. Do końca tego roku chcemy wykonać projekt, co możemy zrobić na tej działce. Dodał, że jest to teren osuwiskowy, w związku z czym tutaj nie ma mowy o grubszej inwestycji. Chodzi o to, żeby jakoś to wyglądało. Na pewno bardzo przydatną sprawą byłby parking. Byłby to parking wzdłuż drogi do Ośrodka Zdrowia, czy do przedszkola. Na pewno fragment chodnika, oświetlenie, monitoring, zielona strefa, ławeczki, miejsce rekreacyjne. To wszystko okaże się w momencie, gdy projektant określi nam, co możemy zrobić, co możemy wykonać. Oczywiście nie ma co ukrywać, że ta kwota jest na rozruch,

ponieważ na pewno dużo większe środki pochłonie całość, jeżeli będziemy chcieli to zrobić, żeby to było funkcjonalne dla wszystkich mieszkańców. Myśli, że warto od tego zacząć.

Kolejno poprosił o zgłaszanie innych propozycji na przeznaczenie środków z funduszu sołeckiego.

W związku z brakiem innych propozycji, sołtys wsi Husów zarządził głosowanie nad przyjęciem wniosku, aby środki z funduszu sołeckiego, wyodrębnionego w budżecie gminy na 2023 rok przeznaczyć na zagospodarowanie terenu działki o nr ewid. 2043 tzw. „Organistówka”.

**Wyniki głosowania:** 15 – za, 0 – przeciw, 4 – wstrzymało się.

Wniosek został przyjęty.

Kolejno Sołtys wsi odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego na rok 2023 oraz zarządził głosowanie w sprawie przyjęcia uchwały.

**Wyniki głosowania:** 15 - za, 0 - przeciw, 4 – wstrzymało się.

**Uchwała Nr 13/23 zebrania wiejskiego sołectwa Husów z dnia 17 września 2023 roku w sprawie uchwalenia wniosku o przyznanie środków z funduszu sołeckiego została przyjęta.** Uchwała ta stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu.

Kolejno Sołtys przeszedł do omawiania kolejnego punktu zebrania.

### **Ad. 3. Sprawy różne.**

Sołtys wsi – w pierwszej kolejności poruszył temat rozbudowy drogi nr 1 544R Husów Górnica – Rzeki. Poinformował, że poprosił Zarząd Dróg Powiatowych w Łańcucie o przedstawienie sytuacji działań dotyczących tej drogi, którą przedstawił (informacja ta stanowi załącznik Nr 5 do niniejszego protokołu). Dodał, że na początku roku Rada Gminy zabezpieczyła środki w kwocie 60.000,- zł na przygotowanie dokumentacji. Jest to pewnie jedna z ostatnich dróg powiatowych w tak złym stanie. Przymierzamy się do tego, żeby tą drogę poprawić. Mówimy o przebudowie drogi z krzyżówki na górnicy do Ośrodka Kultury. To jest ta pierwsza część, pierwszy zakres działań. Co będzie określać dokumentacja, to tak jak wspominał, zostanie przygotowane spotkanie, na którym będzie się można zapoznać, jak będzie wyglądała ta przebudowa i jaki jest zakres prac. Jeśli chodzi o pozostałą część, to dalszą część informacji również przedstawia informacja z Zarządu Dróg Powiatowych w Łańcucie. Oczywiście ta droga jest w najgorszym stanie. Całość drogi w perspektywie 2 – 3 lat zostanie wykonana. To jest bardzo dobra informacja. Poinformował o dofinansowaniu z Rządowego Programu Rozwoju Dróg. Całkowity koszt zadania to 1.600.000,- zł. 960.000,- zł to kwota dofinansowania, reszta to wkład własny, po połowie gmina i powiat. Tak się składa, że w dniu jutrzejszym będzie nadzwyczajna Sesja Rady Gminy, gdzie też właśnie w tej sprawie radni mają debatować, żeby środki na wkład własny na remont odcinka od Ośrodka Kultury do dolnej części Husowa zabezpieczyć. Kolejnym dość ważnym tematem jest przebudowa drogi gminnej nr 109916R Boratynówka Husów, mówiąc w skrócie chodzi o most, który mostem nie jest tylko jest przepustem. Podziękował Wójtowi w tym zakresie, ponieważ starania były dość intensywne i się udało. Tutaj Gmina Markowa otrzymała z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich kwotę 998.660,- zł,

a także kilka dni temu kolejne dofinansowanie z VI edycji Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych kwotą 1.000.000,- zł na to zadanie. Jest w tej chwili zabezpieczone 2 mln zł na realizację tej części. Myśli, że jest to bardzo istotne, i myśli, że każdy się z nim zgodzi, że pewnie jest to najważniejszy w tej chwili most, jeśli chodzi o drogi gminne w Husowie. Ponownie bardzo za to podziękował. Kolejny ważny temat, który ostatnio pojawił się na facebook – u, to zagospodarowanie terenu przystanku na skrzyżowaniu dróg powiatowych na górnicy w Husowie. Jest to temat, nad którym pracowaliśmy trzy lata, w związku z tym, że na początku było dość sporo problemów własnościowych. Też decyzją zebrania wiejskiego zostały zabezpieczone środki w pierwszej kolejności z funduszu sołectkiego. Natomiast Rada Gminy również przychyliła się, żeby dołożyć tych środków, żeby móc to wykonać. W tej chwili wygląda to tak, jak każdy widzi. Natomiast za jakiś czas pokazał jak to będzie wyglądało na wizualizacji. Wydaje się mu, że jest to zmiana, poprawa estetyki jak wjeżdżamy do Husowa, coś naprawdę przyjemnego dla oka. Wartość zadania to 118.000,- zł. Jak mówił na początku, środki z funduszu sołectkiego, plus środki z budżetu Gminy Markowa. Kolejnym tematem, który był dość istotny to oświetlenie uliczne przy drodze powiatowej Górnica – Lipnik. Zakończyliśmy na chwilę obecną te prace, które mieliśmy zaplanowane. Co z dalszą częścią, ponieważ tam jest oświetlenie zaprojektowane do zjazdu na kościół, ma nadzieję że uda się pozyskać jakieś dofinansowanie, żeby już dokończyć to zadanie. To jest też dość ważna sprawa. Ze spraw, które chciał przedstawić, to jest jeszcze do realizacji w tym roku parking przy kościele. Myśli, że wykonanie już dość mocno nabierze tempa i ten parking też zostanie wykonany.

Wójt Gminy – jeśli chodzi o drogę przez wieś, to jest dokumentacja tak jak sołtys powiedział. Przypomniał, że Rada Gminy dała 60.000,- zł. 28.000,- zł zostało już zapłacone. Dokumentacja jest w toku. Co do czasu, trzeba patrzeć przez pryzmat tego, że ten odcinek jest skomplikowany. Zobaczymy jak się to ułoży, jak pójdą konsultacje i uzgodnienia z mieszkańcami. Wszystko poznamy na tym spotkaniu informacyjnym. W każdym bądź razie perspektywa, że ta droga będzie realizowana się nam przybliżyła. To może potrwać 2 – 3 lata. Jeśli chodzi o drogę na dole, to jest ważna informacja, że wcześniej nie było pieniędzy na remonty dróg, tylko na przebudowy i budowy dróg. Remonty to są takie wydatki bieżące. W tym roku pojawił się taki nabór w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg i starostwo zdecydowało się na złożenie trzech takich wniosków. Przeszły dwa, w tym nasza droga. Wkład własny to 640.000,- zł. Te sprawy trwają. 22 września mają otwarcie ofert. Natomiast 20 września jest sesja powiatu, która zabezpiecza te pieniądze. My z kolei mamy sesję Rady Gminy jutro, na której jednym z punktów zmian do budżetu jest zabezpieczenie tej kwoty 320.000,00 zł w budżecie gminy jako naszego wkładu własnego. Przypomniał, że wszystkie inwestycje razem z powiatem, są realizowane na zasadzie takiej, że cały wkład własny dzielimy na pół. Do dróg jest po połowie wkład własny, tylko dlatego, że wzięliśmy na siebie utrzymanie zimowe i letnie chodników. Wspomniana przez sołtysa „Boratynówka”, każdy wie dokładnie ile ten most czeka na ten remont. Już nawet nie mówi, że po powodzi, ale wcześniej nikt się za niego nie brał. Tutaj w toku działań wyszło, że nie jest to most, tylko przepust. Ze względu na wysokie koszty (prognozowane są na poziomie 2 mln zł) nie mamy bardzo wkładu własnego, dlatego montaż tego też chwilę czekał. Złożyliśmy ten wniosek już jakiś czas temu do PROW i w tym roku złożyliśmy na wkład własny do Polskiego Ładu, dla tych gmin w których funkcjonowały PGR – y. Pozytywna decyzja w tym zakresie wpłynęła dwa - trzy dni temu. Teraz po zabezpieczeniu tych pieniędzy, będziemy na jesieni przygotowywać dokumentację i ogłaszać przetarg.

Tutaj jest jeszcze taka ważna sprawa, że nie tyle się koncentrujemy na tej drodze, co chcemy uregulować z powiatem kwestie własności, ponieważ na pewnym odcinku, ona jest powiatową drogą. Własność jest powiatu, nie gminy. To chcemy uregulować, ponieważ powiat nie bardzo się do niej przyznaje. Im to jest do niczego nie potrzebne, a dla nas nie ma tytułu prawnego co do działania inwestycyjnego na tym odcinku i chcemy to uregulować. Ponadto fragment mostu jest na gruntach prywatnych. Jednak właściciele bardzo odpowiedzialne tutaj podchodzą do tematu ugodowo i może się nam to udać wyprowadzić jeśli chodzi o przepust. Zobaczymy jak się to przełoży na przetargu. Mowa była również o przystanku, również się z tego cieszy. Dodał, że na ostatniej sesji również Rada Gminy dołożyła pieniędzy do tego i już to realizujemy. Myśli, że się to uda zrealizować.

Sołtys wsi – dodał, że wykonawca zapewnia, że jeśli nic się nie wydarzy nieoczekiwanego, to do końca października będzie chciał to oddać w użytkowanie.

Wójt Gminy – w dużej mierze jak to będzie wyglądać, będzie zależało od tego, jak to będzie szanowane przez funkcjonujących tam obywateli. Jeśli chodzi o oświetlenie uliczne, zostało jeszcze 5 lamp zgodnie z projektem. Działamy też nad tym parkingiem, który nie jest parkingiem, tylko utwardzeniem terenu. Tam są kwestie prawne w pewnym sensie, ponieważ w budżecie jest zabezpieczona ta kwota 120.000,- zł więc w tych granicach będziemy się poruszać jeśli chodzi o zakres. Ostatnio jeszcze był wniosek radnych, żeby przykryć fragment rowu, który jest wzdłuż tego fragmentu parkingu, który teraz jest utwardzany kostką. Tam jest 25 metrów. Tu akurat jak mało kiedy, nie ma problemów formalnych, ponieważ rów jest w pasie drogowym, własność gminy, więc tu akurat prawnie jest czysta sytuacja. Będziemy przystępować do pozwolenia wodno – prawnego i będziemy to chcieć zrobić. Co do kwestii dokumentacyjnej, to na jutrzejszej sesji będziemy zwiększać kwotę zabezpieczoną na opracowanie dokumentacji osuwiskowej. Mamy dofinansowanie 65.000,00 zł. Szacowaliśmy to na 80.000,00 zł. Jednak jest droższa kwota bo ponad 100.000,00 zł, dlatego jutro jest w projekcie budżetu zabezpieczenie dodatkowych pieniędzy na to działanie. Wykonawca złożył ofertę. Jeśli jutro Rada Gminy przyjmie te wnioski, to będziemy zlecać też dokumentację. Jest to dokumentacja przede wszystkim geologiczna co do tego, jak wygląda struktura tego osuwiska. To się toczy. To jest jeden z kroków, które są do realizacji tego osuwiska. W następnej kolejności będzie przedłożenie tej dokumentacji do specjalnej Komisji przy Wojewodzie w sprawie osuwisk i ruchów i strat gminy związanych z ruchami ziemi. W następnym etapie będziemy wnioskować o to dofinansowanie, jeśli Komisja to uzna. Dopiero potem będzie wykonanie dokumentacji wykonawczej zabezpieczenia tego osuwiska, która pewnie pójdzie w miliony. Dopiero potem trzeba będzie szukać pieniędzy na wykonanie rzeczowe tego osuwiska. Tak jak sołtys wspomniał o Nowym Ładzie na Boratynówkę, to drugim wnioskiem, który złożyliśmy w tym naborze na 1,5 mln zł to jest realizacja inwestycji w postaci budowy kanalizacji na terenie Husowa i Tarnawki. Tak jak przygotowujemy ten odcinek od Manasterza do granicy wsi, to teraz zakładamy, że tamto się uda zrealizować i równolegle do tego przypniemy następny odcinek. Tam jest 1,5 mln zł więc zobaczymy, jak się to przełoży na zakres rzeczowy. W każdym bądź razie, są następne pieniądze na te odcinki. To jest też bardzo świeża sprawa sprzed kilku dni. Pomija, że tak jak ciągle z tego programu rozwoju obszarów wiejskich dostaliśmy na tą drogę, to ciągle wisi ten duży projekt na kanalizację właśnie od granicy wsi, do centrum wsi, na ponad 5,5 mln zł. To decydują się sprawy na poziomie Ministerstwa Rolnictwa, gdzie chodzi o dołożenie dla Marszałka Województwa Podkarpackiego dodatkowych pieniędzy. Wówczas dopiero moglibyśmy się znaleźć w tej puli, ponieważ jesteśmy na liście

rezerwowej. Tam zatwierdzonych zostało dwadzieścia kilka projektów na prawie 100 wnioskowanych w całym województwie. Na odcinek od Manasterza do granicy to już mamy. Dostaliśmy teraz 1,5 mln zł na następny fragment, więc ten temat pomału będzie rączkował i wchodził w fazę realizacji, jeśli chodzi o budowę tej kanalizacji. Natomiast sprawy, które liczymy że się rozstrzygną w najbliższych tygodniach, to już powiedział perspektywistycznie, ale to jest ważne pod tym kątem, że musimy do tych projektów zabezpieczyć wkład własny aplikując o dofinansowanie. Podkreślił, że gmina złożyła wniosek o dofinansowanie do Polskiego Ładu na budowę i zmianę oświetlenia ulicznego. Liczymy, że w ramach tego udałoby się zmienić oświetlenie to które jest sodowe, na energooszczędne ledy i dobudować w niektórych miejscach nowe słupy oświetleniowe. Poza tym, część tego wniosku jest na drogi na tzw. „Kisałówkę” i „Lichotówkę”. W każdym bądź razie wnioskując na te dwa miliony na drogi, to liczymy, że te dwa odcinki uda nam się w tym znaleźć. Temat jeszcze dużego projektu, o który wnioskujemy do Polskiego Ładu, to jest termomodernizacja. W ramach tego chcemy zrobić termomodernizację przynajmniej w zakresie zewnętrznym budynku remizy OSP w Husowie. W każdym bądź razie jest szansa. Do tej pory te wszystkie rozstrzygnięcia z Polskiego Ładu szły po naszej myśli, więc myśli że i tutaj powinno to w perspektywie czasu mieć dobre efekty. Dlatego mówi perspektywistycznie, ponieważ będą tutaj spore wkłady własne. Patrząc na to co już jest zaplanowane, czy też rozgrzebiemy w tym roku, to też będzie determinowało budżet i działania w przyszłym roku 2024.

Janina Pelc – zapytała, kiedy będzie odbierany eternit. Pyta, ponieważ ma już złożony, a nie jest jeszcze zabrany, a idzie zima. Zapytała również o fosy na „Mokrzance”. Nie jest tam w ogóle wybrana fosa i zalewa jej ciotkę i tylko są kłótnie przez to. Tam trzeba zrobić przepust i te betony wyciągnąć i wykopać fosę.

Wójt Gminy – jeżeli będzie u Pani odbierany eternit w tym roku, to kończy się postępowanie. W czwartek została podpisana umowa i do 15 października wykonawca ma czas. To jest 25 t na terenie gminy do odbioru z 16 posesji. Dlatego teraz to zostanie odebrane. Jeżeli chodzi o rów, to w grę wchodzi wykopanie zupełnie nowego rowu i porozumienie się z właścicielami gruntu, żeby oddali działkę na poszerzenie pasa drogowego. Siłą rzeczy trzeba by było zlikwidować fragment żywopłotu, ponieważ na pewno się tam nie zmieści.

Janina Pelc – z tamtej strony nie pójdzie, ponieważ woda nie pójdzie do góry, tylko ze strony od pola trzeba fosę w ogóle wybrać, wtedy woda pójdzie na dół, tak jak szła.

Wójt Gminy – pójdzie, ale o drugiej stronie też mówimy.

Janina Pelc – tam nie pójdzie, ponieważ tam się nikt na to nie zgodzi.

Wójt Gminy – jak się nie zgodzi na fosę, to jest problem z puszczeniem wody na odcinku niższym.

Janina Pelc – trzeba tą fosę wybrać po naszej stronie.

Sołtys wsi – dodał, że woda do Pani płynie przez drogę i zalewa tą Panią. Tak, czy tak ta fosa po drugiej stronie według niego jest potrzebna. Pani się zgodziła na usunięcie żywopłotu, na wejście w teren. Natomiast jest kwestia sąsiedztwa. On ma już sygnały, że niektórzy się nie godzą, żeby w dolnej części tego fragmentu puszczać wodę. Musimy sobie zdawać sprawę z tego, że nie wykopie rowu wzdłuż działki w dół, ponieważ to jest naruszenie stosunków wodno – prawnych. Nie będziemy tworzyć nowego cieku wodnego, ponieważ jest to nielegalne. Możemy zrobić rów wzdłuż drogi, podłączyć do rowu poniżej i było by to najbardziej zasadne. Nie widzi tam innej możliwości.

Janina Pelc – ale tylko wybrać fosę od nich.

Sołtys wsi – tak czy tak, płynie woda z drogi gminnej. Według niego przydałoby się wykopać tam rów. Inną sprawą jest to, czy mieszkańcy się zgodzą. Tą Panią zalewa. On był już parę razy, zwłaszcza jak była ta powódź w 2020 roku i się jej nie dziwi. W związku z brakiem dalszych pytań, sołtys wsi zakończył ten punkt i przeszedł do kolejnego.

#### **Ad. 4. Zakończenie zebrania.**

W związku z wyczerpaniem porządku zebrania sołtys wsi – Marcin Bembenik zakończył zebranie wiejskie mieszkańców sołectwa Husów i podziękował wszystkim za przybycie i udział w zebraniu.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

INSPEKTOR  
*Urszula Cwynar*  
mgr Urszula Cwynar

SOŁTYS  
*Marcin Bembenik*  
Marcin Bembenik